令和５年３月１６日

保護者の皆様

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　川西市立清和台幼稚園

 園長　　岡田　邦子

「学校評価アンケート」保護者集計分の結果について

　平素より保護者の皆様には、本園の教育にご理解とご協力を賜り、心よりお礼申しあげます。

さて、先日実施しました学校評価アンケート（2022年度保護者・評議員アンケ―ト）にご協力いただ

き、ありがとうございました。

本年度より、市内公立就学前施設で統一のアンケートとなりました。これからも保護者の皆様の評価

を今後の教育活動に役立て、さらに努めてまいります。どうぞよろしくお願いいたします。

【アンケート集計結果】

○実施日　　　令和５年２月２１日～２月２２日

○回収率　　　９１%（配布数１１・回収数１０）

今回の調査で、Ａ「そう思う」が90％を超えた項目

①～④、⑥～⑫の項目は、Ａ「そう思う」がほとんどで、保護者の皆様に幼稚園の教育・保育内容

や子供の育ち、教育を基本とした環境の整備などについて理解していただき、子供の成長を喜び合う

ことにつながったことを嬉しく思っています。今後も継続して実践に努めます。

今回の調査で、Ａ「そう思う」のポイントがやや低めの項目

⑤の項目は、弁当以外での会食の機会が減ったことにより、保護者の皆様に園内での食と繋がる活

動が分かりにくくなったことが考えられます。日々の弁当時に子供たちと食べる量や栄養のバランス

の話をしたり、絵本などの教材を通して食育の話をしたりし、また畑では野菜の栽培をし、収穫した

ものをご家庭で調理いただくように食育につながる取り組みをしてきました。今後も、食育を通して

食べることの楽しさを子供たちに伝えていけるように、保育内容を工夫していきたいと思います。

【アンケート項目】

①子供の人権を尊重し、一人一人の個性や発達に合わせた教育・保育をしている。

②個人情報について保護や管理に努めている。

③子供が自分なりに試したり工夫したりするなど、主体的に遊ぶ力を育てている。

④感想カードや懇談などで保護者の意見を聞き、改善に努めている。

⑤生活や遊びの中での食育を通して楽しく食べる子供に成長していくよう取り組んでいる。

⑥感染症予防のために園内の消毒や生活の配慮に努めたり、保健だよりなどで健康に関する情報を知らせ

たりしている。

⑦避難訓練や交通安全指導などを通して、子供が自ら身を守ることができるように努めている。（交通安

全指導年３回、火災・地震時避難訓練や消防署指導訓練実施）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（裏面へ続く）

⑧子供が安全に過ごせるように環境が整備されている。(月１回安全点検実施）

⑨小学校や地域、他の就学前施設などと交流をしている。（感染症拡大防止への配慮や各校園所の実施状

況により変更あり）

⑩子供の成長や子育てについて気軽に相談できる。

⑪子供の成長や園生活の様子を分かりやすく伝えている。（降園時・園だより・クラスだより・ホームペ

ージ・個人懇談・学級懇談など）

⑫感染拡大防止に努めながら、行事や学級懇談など、保護者同士のつながりや子育てのサポートを大切に

している。

【⑬自由記述欄より】

　○　子供一人一人を大切に育んでいただいていると感じます。

　　○　園長先生、担任の先生方、日々子供たちにしっかり向き合い保育をして下さっています。保護者

からも気軽に声掛けできる雰囲気もあり、楽しい幼稚園生活を親子ともに送っています。公立幼

稚園の良さ、必要性を少人数だからとなくさないで下さい。今後にもつなげてほしいです。

→様々なご意見をありがとうございました。

コロナ禍での生活スタイルの中、今年度は複式学級ということでより一層教育的効果が感じられる保

育の工夫を職員一同知恵を出し合い、子供の成長を保護者の皆様と喜び合うことができるよう全力

で考え、取り組んできました。おかげをもちまして、保護者の皆様にご理解、ご協力をいただきな

がら充実した１年間を過ごすことができました。今後も本園のよさが継続できるよう一層努力して

まいります。

0% 20% 40% 60% 80% 100%

①

②

③

④

⑤

⑥

⑦

⑧

⑨

⑩

⑪

⑫

Aそう思う Bややそう思う Cあまりそう思わない Dそう思わない